Муниципальное образование
                                         Мегрегское сельское поселение

                                                     Протокол № 38
                                              Заседания Совета  ветеранов
18.02.2019 года                                                                                    д. Мегрега

                                                         Присутствовали:
                                                        Буслович А.Н., председатель Совета
                                                        ветеранов
                                                        Члены Совета ветеранов:
                                                            Макарова В.И.
                                                            Уткина Н.Н.
                                                        Васильева З.И.
                                                        Спиридонова В.В.
                                                        Подобед Р.В.
                                                        Шалгуев И.В.
                                                        Уткин Н.И.
                                                        Ганина Л.С.
                                                        Ерофеева Л.Г.
                                                        Ильин В.А.
                                                        Макарова Л.И.

                                              Повестка дня:

1. Об утверждении Положения о проведении зимнего туристического слёта  ветеранов Олонецкого национального муниципального района.

2. О подготовке к проведению зимнего туристического слёта  ветеранов Олонецкого национального муниципального района.

  Слушали:
  По - первому вопросу
 Буслович А.Н., которая ознакомила с проектом Положения о проведении
 зимнего туристического слёта ветеранов Олонецкого национального
 муниципального района.
  Решили:
  Положение о проведении зимнего туристического слёта  ветеранов
  Олонецкого национального муниципального района утвердить
  (прилагается).
  По - второму вопросу
 Буслович А.Н., которая ознакомила членов Совета ветеранов с
 мероприятий, которые необходимо выполнить, для того, чтобы провести
 зимний туристический слёт на территории Мегрегского сельского
 поселения.
 Решили:
1.Поручить:
- Шалгуеву Ивану Васильевичу организовать очистку от снега территории, определенной  для проведения зимнего туристического слёта и оборудования мест общего пользования
- Уткину Николаю  Ивановичу подготовить место для расположения костра, оказать содействие в подготовке горячего питания для участников турслёта;
- Буслович Александре Николаевне обратиться в ОАО « Племсовхоз
  Мегрега» с просьбой о предоставлении генератора, столов и скамеек для
  проведения зимнего турслёта;
- всем членам Совета ветеранов принести продукты, необходимые для организации горячего питания.
2. Обратиться к директору МБУ « Мегрегский СДК» (В. Кузина) по подготовке конкурсных  этапов проведения зимнего туристического слёта.

Приложение

Положение
о проведении зимнего туристического слёта  ветеранов
Олонецкого национального муниципального района.

Общие положения

Зимний туристический слёт ветеранов (далее - турслёт) проводится в целях:
- пропаганды туризма среди ветеранов Олонецкого национального муниципального района;
- совершенствования форм организации физкультурно-спортивной работы;
- пропаганды здорового образа жизни.

Организаторы турслёта

Общее руководство организацией турслёта осуществляется Олонецким районным советом ветеранов.
Подготовку  и проведение этапов турслёта осуществляют Совет ветеранов Мегрегского сельского поселения, Совет Мегрегского сельского поселения, МБУ « Мегрегский СДК», волонтёры и учащиеся МКУ « Мегрегская ООШ», проживающие на территории Мегрегского сельского поселения.

Время и место проведения

Туристический слет проводится   3 марта 2019 года. Место проведения
озеро Ламберо, расположенное на территории Мегрегского сельского поселения, долгота 60.95, широта 33.14 . Проезд по трассе Мегрега- Михайловское , 5 км от д. Мегрега. Прибытие и регистрация команд   3 марта 2019 года  с 10часов 30минут до 11.00 часов.
Размещение участников турслёта, согласно схемы, предоставленной организаторами турслёта.

Участники турслёта

К участию в турслёте приглашаются команды ветеранов Олонецкого национального муниципального района, численный состав которых – 5 человек. Возраст участников команды: женщины – от 50лет и старше, мужчины - от 55 лет и старше. Из состава команды избирается капитан команды, отвечающий за координацию деятельности команды во время проведения турслёта.
Проезд до места проведения и обратно участниками турслёта осуществляется самостоятельно.

Условия проведения турслёта

Программа  проведения турслёта рассчитана  на 1 день. Порядок проведения турслёта доводится до участников на открытии  турслёта при общекомандном построении и  проведении жеребьёвки.
Участники турслёта принимают участие в конкурсах, которые проводятся в виде  квест- игры  « Масленичный» (это командная игра, суть которой заключается в выполнении специального тематического задания в отведенный промежуток времени) по этапам:
Встреча (при общекомандном построении)- представление своей команды;
Заигрыши - спуск с горки поочередно всеми членами команды « Любишь кататься, люби и саночки возить»;
Лакомка - с помощью коромысла наполнение водой  большие ведра маленькими вёдрами;
Разгул - движение на лыжах с верёвками  всей командой;
Тёщины вечёрки - скачки всей командой в мешке;
Золовкины посиделки - блинотир, выбить все блины;
Блинная Объедуха- съесть все блины, дойти на барсучьих лапах
Масляная Поползуха ( колядуха)- отгадывание загадок, ребусов, шарад
Маслено заговенье - изготовление масленицы из подручных материалов и прославление масленицы в стихах и песнях.

Игра включает в себя движение по маршруту, на котором расположены этапы. На каждом этапе команде будет предложено задание, побеждает команда, прошедшая по маршруту  и справившаяся правильно со всеми заданиями.
Каждая команда при себе должна иметь: название команды, речёвку или девиз по теме турслёта, блины не менее 30 штук, маленькое зеркало, рыбацкие санки, инструменты для подготовки места расположения команды. Подготовить домашнее задание: прославление Масленицы в стихах и песнях и блюдо к общему столу.
Возможно участие группы поддержки.

Подведение итогов

Подведение итогов проходит на торжественном закрытии турслёта.
Победитель награждается Кубком и дипломом, остальные участники и команды - грамотами и благодарственными письмами.

Заявки на участие

Заявки на участие в турслёте направляются в администрацию Мегрегского сельского поселения (электронный адрес: msu.megrega@yandex.ru), председателю Совета ветеранов (электронный адрес: alex-buslovich@ yandex.ru) не позднее  17 часов 26 февраля 2019 года  согласно приложению

Председатель Совета ветеранов                                         А.Н. Буслович

Секретарь Совета ветеранов                                             Л.С. Ганина